ПРОТОКОЛ
внеочередного заседания антитеррористической комиссии

в Забайкальском крае
от 29 марта 2024 года № 79

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
исполняющий обязанности председателя антитеррористической

комиссии в Забайкальском крае, Губернатора Забайкальского края
А.И. Костенко

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
члены антитеррористической комиссии в А.Б. Ковалев, В.П. Еговцев,
Забайкальском крае О.В. Пугачев, В.Г. Снитков,

A.Е. Барыбин, Р.А. Кульков,
B.А. Рыбак, В.Г. Ермилова

руководители надзорных органов, С.А. Цурбанов
их представители

руководители территориальных органов М.Ю. Пояркин
федеральных органов исполнительной
власти, их представители:

руководители исполнительных органов
Забайкальского края, их представители:

секретарь антитеррористической
комиссии в Забайкальском крае:

И.В. Левкович, Ж.Э. Бадмажапова,
М.В. Номоконов, Н.А. Путинцев,
А.С. Федоров

О.В. Пивнюк

Повестка и регламент заседания утверждены участниками заседания
единогласно.

I. «О неотложных профилактических мерах по антитеррористической
защищенности социально важных объектов и мест массового пребывания
людей, пресечения потенциальных угроз совершения диверсионно -
террористических актов, а также противодействия идеологии терроризма
и идей неонацизма, прежде всего среди мигрантов из стран Центрально-
Азиатского региона»

(УФСБ России по Забайкальскому краю, УМВД России
по Забайкальскому краю, Министерство культуры Забайкальского края)

1. Принять к сведению доклады: начальника подразделения УФСБ России
по Забайкальскому краю Пояркина М.Ю.; начальника УМВД России
по Забайкальскому краю Еговцева В.П.; министра культуры Забайкальского
края Левкович И.В.

2. Министерству образования и науки Забайкальского края
(Секержитской М.А.), министерству здравоохранения Забайкальского края
(Немакиной О.В.), министерству развития гражданского общества,
муниципальных образований и молодежной политики Забайкальского края
(Щербине Н.А.), министерству физической культуры и спорта Забайкальского
края (Серёдкину А.К.), министерству жилищно - коммунального хозяйства,
энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края (Ларионову И.А.),
министерству труда и социальной защиты населения Забайкальского края
(Калашниковой Е.В.), министерству культуры Забайкальского края
(Левкович И.В.), министерству строительства, дорожного хозяйства
и транспорта Забайкальского края (Кужиковой А.В.), министерству
экономического развития Забайкальского края (Бадмажаповой Ж.Э.), главам
муниципальных районов (округов) и городских округов края - председателям
муниципальных антитеррористических комиссий во взаимодействии
с Управлением Росгвардии по Забайкальскому краю, УМВД России
по Забайкальскому краю, УФСБ России по Забайкальскому краю в части
касающейся (согласно указанию Национального антитеррористического
комитета от 28.03.2024 № 544):

2.1. Провести (март - апрель 2024 г.) межведомственные проверки
состояния и эффективности антитеррористической защищенности объектов
здравоохранения, образования, жизнедеятельности, промышленности,
энергетики, социальной инфраструктуры, спортивной, культурной
и религиозной сферы, транспорта, мест массового пребывания людей,
торговых, развлекательных и выставочных центров и объектов размещения вне
зависимости от формы собственности, а также инструктажей, руководителей
организаций, подразделений охраны, лиц, ответственных
за антитеррористическую защищенность.

2.2. Проверить (апрель 2024 г.) наличие актуализированных паспортов
безопасности объектов и их соответствие требованиям ведомственных
постановлений, по результатам проверок при необходимости инициировать
актуализацию либо разработку паспорта безопасности проверенных объектов.

щ 2.3. Принять (апрель 2024 г.) дополнительные меры по обеспечению
безопасности и усилению пропускного режима в зданиях (сооружениях,
территориях), проверить действенность системы экстренного оповещения
правоохранительных органов о преступлениях и происшествиях,
работоспособность средств связи и оповещения персонала и посетителей
о чрезвычайных ситуациях. Оценить состояние эвакуационных (запасных)
путей, обеспечивающих безопасную и беспрепятственную эвакуацию людей.

2.4. Обеспечить (апрель 2024 г.) проведение проверок знания
руководителями, персоналом и сотрудниками охраны организаций алгоритмов
практического реагирования в случаях вооруженного нападения, обнаружения
взрывных устройств и подозрительных лиц, а также проведение тренировок
сотрудников вышеуказанных объектов по действиям при угрозе совершения
и совершении террористического акта, в том числе с использованием
беспилотных воздушных судов, в ходе которых провести отработку плана
действий при возникновении чрезвычайных ситуаций (вооруженное нападение,
захват заложников, минирование, противоправное применение беспилотных
воздушных судов, поджог) и взаимодействие с правоохранительными
органами.

2.5. При выявлении фактов нарушения требований
к антитеррористической защищенности проверяемых объектов, обеспечить
направление информации в контролирующие и надзорные органы для принятия
мер реагирования (копии материалов направлять в аппарат АТК
в Забайкальском крае).

3. Министерству экономического развития (Бадмажаповой Ж.Э.)
с собственниками крупных торговых, развлекательных и выставочных центров
провести (апрель 2024 г.) рабочие встречи, в ходе которых выработать
мероприятия по организации и совершенствованию мер антитеррористической
защищенности указанных объектов.

4. УМВД России по Забайкальскому краю (Еговцеву В.П.), министерству
развития гражданского общества, муниципальных образований и молодежной
политики Забайкальского края (Щербине Н.А.), министерству труда
и социальной защиты Забайкальского края (Калашниковой Е.В.) провести
(апрель 2024 г.) дополнительные мероприятия в рамках адресной
и индивидуальной профилактической работы в отношении лиц, подверженных
воздействию идеологии терроризма и идей неонацизма, отдельно уделив
внимание мигрантам из стран Центрально-Азиатского региона, включая работу
по разъяснению административной и уголовной ответственности за нарушение
миграционного законодательства и участие в экстремистской
и террористической деятельности.

5. УФСИН по Забайкальскому краю (Обломию Д.И.) организовать
проведение дополнительных мероприятий, направленных на выявление среди
спецконтингента лиц, склонных к осуществлению экстремистской,
террористической и иной деструктивной деятельности.

6. ГУ МЧС России по Забайкальскому краю (Басову Н.А.), Департаменту
по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края

(Хисматулину Р.А.), главам муниципальных районов (округов) и городских
округов Забайкальского края - председателям муниципальных
антитеррористических комиссий во взаимодействии с Управлением Росгвардии
по Забайкальскому краю и УМВД России по Забайкальскому краю:

6.1. Проинформировать (апрель 2024 г.) работников бюджетных
учреждений, а также крупных предприятий, торговых, развлекательных
и выставочных центров о порядке действий при прохождении сигнала
«Внимание Всем!» с информированием населения о порядке действий при
опасностях;

6.2. Организовать (апрель - май 2024 г.) тренировки, направленные
на отработку навыков действий персонала и должностных лиц, указанных
в пп. 6.1 при прохождении сигнала «Внимание Всем!».

7. Министерству образования и науки Забайкальского края
(Секержитской М.А.), министерству развития гражданского общества,
муниципальных образований и молодежной политики Забайкальского края
(Щербине Н.А.), министерству культуры Забайкальского края (Левкович И.В.)
ректорам ВУЗов Забайкальского края, главам муниципальных районов
(округов) и городских округов края - председателям муниципальных
антитеррористических комиссий в части касающейся, организовать и провести
(апрель 2024 г.) разъяснительную работу с учащимися образовательных
организаций, студентами средне специальных учебных заведений, ВУЗов
Забайкальского края об угрозах вовлечения их в экстремистскую
и террористическую деятельность, в том числе с использованием Интернет-
мессенджеров и социальных сетей, об административной и уголовной
ответственности за участие в указанной противоправной деятельности.

8. Министерству развития гражданского общества, муниципальных
образований и молодежной политики Забайкальского края (Щербине Н.А.):

8.1. Актуализировать (апрель 2024 г.) в средствах массовой информации
сведения о контактных телефонах и телефонах доверия территориальных
подразделений УФСБ, УМВД, Росгвардии, МЧС;

8.2. Разместить (апрель 2024 г.) в средствах массовой информации и сети
Интернет актуальные информационные материалы, направленные
на повышение бдительности граждан и разъяснение их действий в случае
возникновения террористической угрозы и иных чрезвычайных ситуаций,
обеспечить доведение до населения информации об ответственности за ложные
сообщения об угрозе совершения террористического акта.

9. Министерству развития гражданского общества, муниципальных
образований и молодежной политики Забайкальского края (Щербине Н.А.),
министерству образования и науки Забайкальского края (Секержитской М.А.),
министерству культуры Забайкальского края (Левкович И.В.) разместить
(апрель 2024 г.) в социальных сетях и мессенджерах видеоролики и иные
наглядные материалы, направленные на противодействие вовлечению
населения в террористическую деятельность.

Решение принято единогласно

II. Контроль за реализацией настоящего решения возложить на аппарат
антитеррористической комиссии в Забайкальском крае (Кузьмина М.В.).

О результатах выполнения настоящего решения исполнителям
информировать аппарат АТК в Забайкальском крае в течение 5 календарных
дней после истечения срока исполнения.

Исполняющий обязанности председателя
антитеррористической комиссии в
Забайкальском крае, Губернатор^
Забайкальского края

марта 2024 г.

L

A.M. Костенко

Кузьмин Максим Валерьевич
8 (3022)23 37 10